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第７章 ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）【問32～問33】 

 

１ 「ＳＤＧｓ」の認知度【問32】 

 

【全体の状況】 

「ＳＤＧｓ（エス・ディー・ジーズ）」という言葉を知っているか尋ねたところ、「知っている」

が22.0％であった。また、「言葉は聞いたことがある」が13.5％であった。 

一方、「知らなかった」が61.2％であった。（図表7-1-1） 

 

図表7-1-1 「ＳＤＧｓ」の認知度 
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図表7-1-2 「ＳＤＧｓ」の認知度－地域別、性・年代別 

 

  

ｎ

全 体 (1,699)

【地　域　別】

横 浜 ( 669)

川 崎 ( 228)

相 模 原 ( 118)

横須賀三浦 ( 142)

県 央 ( 181)

湘 南 ( 238)

県 西 ( 61)

【性・年代別】

男 性 ( 710)

女 性 ( 899)

男性18～29歳 ( 36)

　　30歳代 ( 78)

　　40歳代 ( 149)

　　50歳代 ( 173)

　　60歳代 ( 149)

　　70～74歳 ( 73)

　　75歳以上 ( 52)

女性18～29歳 ( 61)

　　30歳代 ( 134)

　　40歳代 ( 214)

　　50歳代 ( 199)

　　60歳代 ( 148)

　　70～74歳 ( 80)

　　75歳以上 ( 63)
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２ 県のＳＤＧｓ関連のイベントや普及啓発の取組みを知った媒体【問32-1】 

 

【全体の状況】 

ＳＤＧｓの認知度（問32）で「知っている」または、「言葉は聞いたことがある」と回答した604

人に、県のＳＤＧｓ関連のイベントや、普及啓発の取組みを何で知ったかを複数回答で尋ねたとこ

ろ、「県のたより」が23.7％で最も多く、次いで「テレビ・ラジオなど県の広報番組」が21.2％であ

った。（図表7-2-1） 

 

図表7-2-1 県のＳＤＧｓ関連のイベントや普及啓発の取組みを知った媒体（複数回答） 

 

（ｎ＝604）

県のたより

テレビ・ラジオなど県の広報番組

ＳＤＧｓパートナーなど企業の取組み

チラシ・ポスターなど県の普及啓発物

市町村の取組み

イベントでのＰＲ

県のホームページ

ＳＤＧｓつながりポイント事業

その他

知っているものはない

無回答

23.7

21.2

20.7

16.9

7.5

6.8

4.0

1.5

10.9

23.8

1.5

0 10 20 30 （％）



 - 234 - 

図表7-2-2 県のＳＤＧｓ関連のイベントや普及啓発の取組みを知った媒体（複数回答） 

－地域別、性・年代別 
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604 23.7 21.2 20.7 16.9 7.5 6.8 4.0 1.5 10.9 23.8 1.5

254 24.0 18.9 23.6 12.2 5.1 4.7 2.8 1.6 11.0 24.8 0.8

94 9.6 18.1 21.3 19.1 3.2 7.4 1.1 2.1 12.8 30.9 1.1

43 27.9 23.3 16.3 32.6 18.6 7.0 11.6 4.7 9.3 20.9 0.0

52 32.7 15.4 21.2 19.2 11.5 9.6 1.9 0.0 0.0 17.3 5.8

47 21.3 31.9 10.6 23.4 6.4 6.4 8.5 0.0 14.9 23.4 0.0

77 28.6 23.4 19.5 15.6 9.1 13.0 6.5 1.3 15.6 22.1 2.6

21 28.6 38.1 23.8 14.3 14.3 0.0 4.8 0.0 0.0 19.0 0.0

315 19.7 19.7 24.4 14.6 5.4 7.9 4.1 1.6 9.2 29.2 0.6

265 27.5 23.0 17.0 19.6 9.4 5.7 4.2 1.5 12.5 18.1 2.3

男性18～29歳 23 4.3 13.0 30.4 8.7 8.7 0.0 8.7 4.3 17.4 30.4 0.0

30 歳 代 38 5.3 13.2 26.3 15.8 2.6 10.5 2.6 0.0 18.4 26.3 0.0

40 歳 代 68 17.6 17.6 25.0 8.8 2.9 7.4 4.4 0.0 10.3 26.5 0.0

50 歳 代 78 11.5 19.2 20.5 11.5 2.6 3.8 1.3 1.3 9.0 42.3 0.0

60 歳 代 67 22.4 22.4 25.4 20.9 4.5 13.4 6.0 1.5 6.0 28.4 1.5

70～74歳 26 50.0 26.9 26.9 19.2 11.5 0.0 3.8 3.8 0.0 15.4 0.0

75歳以上 15 66.7 33.3 20.0 26.7 26.7 26.7 6.7 6.7 0.0 6.7 6.7

女性18～29歳 30 6.7 10.0 13.3 13.3 0.0 0.0 6.7 0.0 20.0 46.7 0.0

30 歳 代 40 15.0 22.5 17.5 27.5 12.5 5.0 2.5 0.0 7.5 22.5 2.5

40 歳 代 72 33.3 15.3 22.2 16.7 8.3 5.6 4.2 2.8 11.1 13.9 2.8

50 歳 代 66 25.8 25.8 19.7 21.2 13.6 7.6 7.6 0.0 15.2 16.7 3.0

60 歳 代 31 45.2 38.7 9.7 12.9 3.2 3.2 0.0 0.0 9.7 9.7 0.0

70～74歳 17 52.9 41.2 5.9 35.3 23.5 17.6 0.0 0.0 5.9 0.0 0.0

75歳以上 9 11.1 22.2 11.1 11.1 0.0 0.0 0.0 22.2 22.2 11.1 11.1

女 性

全 体

【地　域　別】

横 浜

川 崎

相 模 原

横 須賀 三浦

県 央

湘 南

県 西

【性・年代別】

男 性
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３ ＳＤＧｓ達成に向け行いたい取組み【問33】 

 

【全体の状況】 

ＳＤＧｓ達成に向けて、行いたいと思う取組みを複数回答で尋ねたところ、「食事は残さず食べる」

が68.5％で最も多く、次いで「買い物にはマイバッグを持参する」が62.8％であった。（図表7-3-1） 

 

図表7-3-1 ＳＤＧｓ達成に向け行いたい取組み（複数回答） 

 

  

（ｎ＝1,699）

食事は残さず食べる

買い物にはマイバッグを持参する

使っていない電気はこまめに消す

相手を思いやる

使い捨てより長く使えるものを選ぶ

食・運動・社会参加により未病改善を行う
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無回答
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図表7-3-2 ＳＤＧｓ達成に向け行いたい取組み（複数回答）－地域別、性・年代別 
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1,699 68.5 62.8 53.9 53.7 51.0 39.1 29.0 11.7 1.9 1.2 2.8

669 68.9 61.0 51.3 53.1 48.6 38.4 29.1 8.2 1.5 1.3 3.1

228 68.9 61.8 51.3 52.2 51.8 39.5 36.8 12.3 2.2 1.3 2.2

118 66.1 62.7 55.1 50.8 50.8 43.2 22.9 10.2 2.5 0.0 4.2

142 71.8 64.8 54.9 59.2 55.6 38.0 31.0 22.5 2.8 0.7 2.1

181 68.0 59.7 55.8 59.1 47.0 38.1 23.8 8.8 1.7 1.1 1.7

238 68.1 68.1 60.9 54.2 56.7 42.4 28.2 14.3 2.9 1.3 1.7

61 67.2 73.8 55.7 45.9 52.5 32.8 19.7 19.7 0.0 3.3 0.0

710 64.6 56.5 48.3 49.0 44.9 36.2 28.0 10.1 2.8 2.1 2.8

899 72.3 68.0 58.6 58.3 56.0 41.5 29.7 12.5 1.3 0.6 2.1

男性18～29歳 36 63.9 52.8 25.0 47.2 25.0 36.1 25.0 11.1 0.0 2.8 0.0

30 歳 代 78 75.6 48.7 50.0 66.7 52.6 41.0 30.8 14.1 2.6 0.0 1.3

40 歳 代 149 61.1 51.7 52.3 53.0 38.9 34.2 23.5 11.4 3.4 1.3 2.7

50 歳 代 173 65.3 48.6 41.6 52.0 43.4 33.5 21.4 13.3 4.0 4.6 2.9

60 歳 代 149 61.1 70.5 55.7 38.9 47.7 37.6 33.6 6.7 1.3 1.3 3.4

70～74歳 73 68.5 57.5 50.7 43.8 52.1 38.4 30.1 2.7 1.4 1.4 2.7

75歳以上 52 61.5 69.2 48.1 38.5 51.9 36.5 42.3 9.6 5.8 1.9 5.8

女性18～29歳 61 83.6 63.9 50.8 50.8 32.8 26.2 27.9 6.6 0.0 1.6 0.0

30 歳 代 134 78.4 61.9 56.7 61.2 58.2 45.5 20.9 13.4 0.0 0.0 0.0

40 歳 代 214 74.3 68.7 58.4 63.1 53.3 36.0 22.0 17.3 1.4 0.9 0.9

50 歳 代 199 74.9 67.8 65.8 61.3 57.3 46.7 32.7 13.6 3.0 0.5 2.0

60 歳 代 148 63.5 71.6 57.4 55.4 57.4 44.6 31.8 10.1 1.4 0.0 3.4

70～74歳 80 62.5 65.0 52.5 45.0 71.3 37.5 36.3 8.8 1.3 1.3 3.8

75歳以上 63 66.7 77.8 58.7 57.1 55.6 47.6 54.0 6.3 0.0 0.0 7.9

女 性

全 体

【地　域　別】

横 浜

川 崎

相 模 原

横 須賀 三浦

県 央

湘 南

県 西

【性・年代別】

男 性


